Дело № 2-99-1757/2025
УИД 91MS0099-01-2025-002799-15

   Р Е Ш Е Н И Е
        Именем Российской Федерации

г. Ялта                                                                                                  16 декабря  2025 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  Переверзева О.В., при секретаре Дорошенко О.С.,
 С участием представителя истца Плесковской Г.С., ответчиков Похольчука О.А., Похольчук Т.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании  гражданское дело по исковому заявлению  Акционерного общества  «Ялтинские тепловые сети»  к Похольчук Олегу Анатольевичу, Похольчук Татьяне Валериевне, действующих за себя и своих несовершеннолетних детей  "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" о взыскании задолженности за услуги по отоплению и горячему водоснабжению,
установил:
Акционерное общество  «Ялтинские тепловые сети»  (далее по тексту – АО «Ялтинские тепловые сети») обратилось в суд с иском ( с учетом уточнений) о взыскании солидарно  с Похольчук Олега Анатольевича и Похольчук Татьяны Валериевны, действующих за себя и своих несовершеннолетних детей  "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"  задолженности за поставленную тепловую энергию  по горячему водоснабжению в размере 26232,62 рублей   за период с  01.04.2023 года по 31.05.2025 года,  пени за период с 01.04.2023  по 31.05.2025 года в размере 9224,33 рублей, расходов по уплате государственной пошлины в размере 4000,00 рублей.
Исковые требования мотивированы тем, что ответчики являются потребителями услуг по теплоснабжению и горячему водоснабжению и нанимателями  квартиры, расположенной по адресу: "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ". В период времени с  01.04.2023 года по 31.05.2025 года по данному адресу предоставлялись услуги по теплоснабжению и горячему водоснабжению, однако оплачены данные услуги не были, в  связи  с чем образовалась задолженность в размере 26232,62 рублей, на которую истцом начислена пени в размере 9224,33 рублей.
Мировым судьей 15.08.2025 года был вынесен судебный приказ о взыскании  вышеуказанной суммы задолженности, однако определением мирового судьи от 02.09.2025 года судебный приказ был отменен.
В судебном заседании  представитель истца Плесковская Г.С. (по доверенности)  исковые требования поддержала, просила удовлетворить, предоставила письменные пояснения.
Ответчики Похольчук О.А., Похольчук Т.В.  в судебном заседании  исковые требования не признали в полном объеме, предоставили письменные возражения и пояснили, что в квартире фактически не проживают, услугами истца не пользуются,  в квартире имеются приборы учета тепла и  горячей воды, у которых до настоящего времени нулевые показания, что подтверждает отсутствие расхода горячей воды.
Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела,  оценив все представленные суду доказательства в совокупности, считает, что заявленные требования подлежат  частичному удовлетворению по следующим основаниям.
На основании ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.
Согласно п. 5 ч. 3 ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
В соответствии с ч. 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.
Согласно ч. 1 ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.
В соответствии со ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать потребителю через присоединенную сеть энергию, а потребитель обязуется оплачивать принятую энергию. К отношениям по договору энергоснабжения применяются обязательные Правила, принятые в соответствии с законом.
В силу ст. 540 ГК РФ договор считается заключенным с момента первого фактического подключения потребителя к присоединенной сети. Такой договор считается заключенным на неопределенный срок.
В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном Правительством РФ.
В силу п. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.
Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 157 ЖК РФ).
На основании ч. 2 ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч.ч. 1, 7 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.
Согласно п. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством РФ.
В соответствии с п. 37 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт. При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством РФ (ч. 11 ст. 155 ЖК РФ). Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством РФ. Пропуск нанимателем, собственником и иными лицами, проживающими в жилом помещении, по уважительным причинам срока для обращения с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги в связи с временным его отсутствием (например, тяжелая болезнь или другие независящие от лица обстоятельства, в силу которых оно было лишено возможности своевременно обратиться с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги) не является основанием для отказа в удовлетворении требований о перерасчете такой платы.
Согласно требованиям ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.
Нормами ст. 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиям закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
АО «Ялтинские тепловые сети» является поставщиком услуги по централизованному отоплению в г. Ялте, в том числе в доме, в котором ответчики  являются нанимателями жилого помещения.
Как установлено судом и подтверждается материалами дела, ответчики являются нанимателями  квартиры, расположенной по адресу: "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"  договор найма жилого помещения № "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" заключен между Администрацией гор. Ялта и Похольчук О.А. 24.12.2021 года. Согласно п.3 настоящего договора, совместно с нанимателем в жилое помещение вселены  члены его семьи: жена Похольчук Т.В. и их несовершеннолетние дети "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"
31.10.2024 между истцом и ответчиком Похольчуком  О.А. заключен договор на поставку тепловой энергии на нужды отопления и ГВС, а также официально опломбированы и учтены приборы учета горячей воды со сроком поверки до июля 2025 года, в июне 2025 года счетчики поверены до  июня 2031 года, показания счетчиков нулевые.
Ранее, решением мирового судьи от 22 июля 2024 года (мотивированное решение изготовлено 10 октября 2024 года) по делу № 2-99-524/2024, вступившем в законную силу 12 ноября 2024,  взыскано солидарно с ответчиков, действующих за себя и своих несовершеннолетних детей в пользу истца задолженность за поставленную тепловую энергию по отоплению и горячему водоснабжению, а также пени   за период с  01.01.2022 года по 31 марта  2023 года.
Из представленной суду истцом ведомости расчета задолженности, оплата за услуги по теплоснабжению и горячему водоснабжению начислена за период с 01.04.2023 и до 31.10.2024, то есть, за  период, следующий после рассмотренного судом и до момента заключения договора на поставку тепловой энергии на нужды отопления и ГВС, а также введения в эксплуатацию приборов учета горячей воды, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, что соответствует нормам жилищного законодательства. За данный период оплата ответчиками не осуществлялась, в результате чего образовалась задолженность  за поставленную тепловую энергию по горячему водоснабжению в размере 26232,62 рублей
Суд полагает установленным, что между истцом и ответчиками  возникло обязательство, согласно которому ответчикам истцом предоставляются услуги по теплоснабжению и горячему водоснабжению, а ответчики обязаны вносить плату за оказанные услуги.
Таким образом, суд находит требования истца законными, обоснованными и считает необходимым взыскать с ответчиков  солидарно в пользу истца  сумму задолженности за поставленную тепловую энергию по горячему водоснабжению в размере 26232,62 рублей  за период с  01.04.2023 года по 31.05.2025 года, с учетом начислений до 31.10.2024.
Согласно п. 14 ст.155 Жилищного Кодекса РФ Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки, начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.
В связи с неоплатой полученных услуг по отоплению ответчикам была начислена пеня в размере  9224,33 рублей  за период с 01.04.2023  по 31.05.2025 года, которая подлежит корректировке с учетом срока начисления пени  с 11.05.2023 за апрель 2023 года. Соответственно, в части взыскания пени требования истца подлежат частичному удовлетворению в размере 8922,85 рублей.
Согласно п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае если иск удовлетворен частично, указанные судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. Таким образом, расходы по уплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчиков, согласно частичного удовлетворения требований истца,   в  общей сумме  3965,99 рублей.
руководствуясь ст.ст.196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:

Иск Акционерного общества «Ялтинские тепловые сети»  к Похольчук Олегу Анатольевичу, Похольчук Татьяне Валериевне, действующих за себя и своих несовершеннолетних детей  "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" о взыскании задолженности за услуги по отоплению и горячему водоснабжению – удовлетворить частично .
Взыскать солидарно с Похольчук Олега Анатольевича, Похольчук Татьяны Валериевны, действующих за себя и своих несовершеннолетних детей  "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" в пользу Акционерного общества «Ялтинские тепловые сети»   за поставленную тепловую энергию по горячему водоснабжению в размере 26232,62 рублей   за период с  01.04.2023 года по 31 мая  2025 года ,  пени за период с 11.05. 2023  по 31.05.2025 года в размере 8922,85 рублей,  государственную пошлину в размере 3965,99 рублей, а  всего – 39121,46  рублей.
Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, а если они не присутствовали в судебном заседании - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении десяти дней со дня поступления заявления мировому судье.
На решение суда может быть  подана апелляционная жалоба в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через мирового судью.

Мотивированное решение изготовлено 24 декабря 2025 года.

Мировой судья				                                                Переверзева О.В.